vacua erat. Ad montem tamen Vaticanum circus erat Vaticanus sive

Neronis, Tacitus (2) nempe autor est Neronem clausisse in valle

Vaticani spatium, in quo equos regeret. Hic quoque legimus eundem

hortos suos ad varia Christianorum tormenta edenda obtulisse.

Ad Tyberim, quo pontes duo, Triumphalis cuius in aquis extant

vestigia, et non procul Aelius, ab Aelio Hadriano, prope sepulcri sui

molem factus, nunc pons Castelli vel pons Sancti Angeli. Fornices

habet .iv. (3): Spartianus, fecit, inquit, et sui nominis pontem et se-

pulcrum iuxta Tyberim.

Continua est moles Hadriani, nam teste Dione sepultus is iuxta

pontem Aelium, ubi monumentum sibi fecerat (4). Duos habuit ambitus

(i) La piazza dei Satiri, detta Lo Satro nel Quattrocento. Il nome ricorre

frequentemente negli atti notarili contemporanei, p. e. nei protocolli di Evangelista

Bistucci in arch. Stor. Capitol. voi. 66, 67 a &c., dai quali risulta che molte casette « in

« loco qui dicitur Satro, vel Satri» appartenessero a madonna Caterina, vedova di Luca

Suberario (aprile 1457). I due simulacri di Pan, collocati a destra e a sinistra del Mar-

forio nel cortile del museo Capitolino, furono trovati circa il 1550 in questo luogo, che

i topografi credono corrispondere al sito della scena del teatro Pompeiano. 11 nome vien

dunque da altre figure satiresche quivi scoperte o esistenti nei tempi di mezzo.

(2) Ann. XIV, 14.

(3) Sul numero vero degli archi del ponte Elio vedi Bull. com. 1893, pp. 14-26.

(4) Cass. Dio, LXXVI, 15; LXXVIII, 9, 24.
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et dupHcem columnarum ordinem, primus quadratus ex solidis la-

pidibus fuit, interior moles oblonga et praealta, ex parlo marmore;
fuit et olim cognomine Antoninorum sepulcrum, ut ex inscriptionibus

coUigitur extantibus. Describunt Onuphrius, Georgius Fabritius, Mar-

lianus, Andreas Fulvìus. Habentur et ibidem varia marmerà sepul-

cralia cum epigrammatis (i). Nunc firmisslma arx, a Crescentio consule

Romano, qui imperium assumpsit tempore Othonis III, munita, et

diu arx Crescenti! appellata, nunc Castellum Sancti Angeli, ab angeli

simulacro, quod ibi positum, ob memoriam angeli istius, ut quidam

narrant, qui tempore pestis olim Romae singulas domos circuiret et

morituros notaret. Historiam hanc diu quesitam invenire non potui (2).

Instauravit Alexander sextus, addita turri marmorea rotunda, in

qua haec leguntur:

Alexander VI Pont. Max. gente Borgia natione Hispanus patria Valentinus Ca-
lixti III nepos, hanc molem vetustate collabentem restauravuit, propugnacuU,